Дело № 1-82/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Ракитное Белгородской области 18 декабря 2019 года 

Ракитянский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Пархоменко Н.И.,

при секретаре судебного заседания Шевцовой В.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ракитянского

района Попкова А.А.,

подсудимого ФИО1, защитника подсудимого адвоката Дьячкова А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по 

обвинению 

ФИО1, 

,

,

, судимого; 21.05.2013 г. Замоскворецким районным судом г. Москвы по ч.2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев, освободившегося 22.07.2016 года по отбытию наказания; 25.04.2018 г. мировым судьей судебного участка №1 Ракитянского района Белгородской области по ст. 322.3 УК РФ к ограничению свободы на срок 6 месяцев, отбывшего наказание 13.11.2018 года 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при таких обстоятельствах.

В дневное время 02 октября 2019 года у ФИО1 возник и сформировался преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства. Зная о месте нахождения дикорастущих растений конопли, ФИО1 в тот же день 02 октября 2019 года пришел в лесопосадку, расположенную в 1060 метрах от 

<

адрес> Ракитянского района Белгородской области. Где осознавая противоправность своих действий, незаконно, без цели сбыта сорвал с двух дикорастущих растений рода конопли верхушечные части растений, после чего перенес их на территорию своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, измельчил и положив наркотическое средство каннабис (марихуану) в бумажный сверток спрятал его в коридоре кухни жилого дома, где умышленно, незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 10,7 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером

без цели сбыта до 14 часов 30 минут 10 октября 2019 года. 

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объёме. Он понимает сущность предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объёме, не оспаривает и квалификацию.

ФИО1 своевременно, после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имеется. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

В связи с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 314-316 УПК РФ, приговор постановляется судом в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести умышленно, он судим, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту отбытия прежнего наказания – удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд признает активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в подробном сообщении всех обстоятельств его совершения.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст. 18 УК РФ, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление. 

С учетом указанных выше характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества с назначением наказания, связанного с лишением свободы.

Суд считает, что данное наказание в полной мере соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после его совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, которые возможно расценить как основания для назначения более мягкого наказания, а равно определения его ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи (статья 64 УК РФ), как не усматривается и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания ( статья 73 УК РФ).

Учитывая наличие смягчающего наказания обстоятельства - активное способствование расследованию преступлений, суд назначает ФИО1 наказание с применением ч.3 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наказания, в виде лишения свободы предусмотренного за совершенное преступление.

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима по правилам п. «в» ст. 58 УК РФ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 по приговору исчислять с 18 декабря 2019 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 18 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу, включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу - пакет №1, №2, №3, №4 с веществом растительного происхождения и пластиковой бутылкой – уничтожить

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату, участвующему в судебном заседании по назначению суда, сумм за осуществление защиты подсудимого возместить за счет федерального бюджета. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО 3 УФСИН РФ по Белгородской области. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 по приговору исчислять с 18 декабря 2019 года.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 18 декабря 2019 года по день вступления приговора в законную силу, включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу - пакет №1, №2, №3, №4 с веществом растительного происхождения и пластиковой бутылкой –уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату, участвующему в судебном заседании по назначению суда возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В этот же срок, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении его жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья Н.И. Пархоменко